איזהו עני?' – שלוש החלופות להצעת חוק שכר מינימום (תיקון ...), התש"ע-2010**מבוא**

ב-21 יולי 2010 הונחו על שולחן הכנסת שלוש הצעות חוק נפרדות לתיקון חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987: הראשונה, הצעת חוק שכר מינימום (תיקון – גובה שכר המינימום), התש"ע-2010¹ שהוצעה על ידי ח"כ מוחמד ברכה ואחרים; השנייה, הצעת חוק שכר מינימום (תיקון – עדכון שכר המינימום ביחס לעדכון שכר חברי הכנסת), התש"ע-2010² שהוצעה על ידי חבר הכנסת כרמל שאמה ואחרים; והשלישית, הצעת חוק שכר מינימום (תכנית הפעילות החברתיות – הוראת שעה), התש"ע-2010³ שהוגשה על ידי ח"כ עמיר פרץ.

ההבדלים בין הצעות החוק חורגים מגדר הפער המספרי בסכומים המוצעים, והם מבטאים ככל הנראה שוני בסיסי בהשקפת עולם, בפרט ברעיון או התפיסה של אותם חברי כנסת באשר לשאלה מהו עוני.

הצעות החוק

א. הצעת חוק שכר מינימום (תיקון – גובה שכר המינימום), התש"ע-2010

הצעה זו מבקשת להגדיל את שכר המינימום ל-60% מהשכר הממוצע במשק, לעומת 47.5% נכון למועד הצעת החוק. לדברי החתומים עליה, ההצעה נועדה להבטיח סכום בסיסי המאפשר לאדם להתקיים בכבוד. הרקע להצעה כמובא בדברי ההסבר הוא העובדה שבחלק גדול ממקצועות הייצור והשירותים השכר ירד משמעותית בעשרים השנים האחרונות, במידה המקשה על קיום מינימלי של חיי משפחה בצל ההתייקרות והמשבר הכלכלי העולמי, ומגבילה את מידת הנגישות למגוון שירותי הבריאות, החינוך ושירותים בסיסיים אחרים הדרושים להתקיים בכבוד.

ב. הצעת חוק שכר מינימום (תכנית הפעילות החברתיות – הוראת שעה), התש"ע-2010

על-פי התוכנית שבהצעת חוק זו שכר המינימום ייקבע לא באופן יחסי בהתאם לשכר הממוצע במשק כי אם בצורה מוחלטת, כשהסכום הסופי בתום שנה וחצי מיום כניסת החוק לתוקף יעמוד על 4,600 ש"ח לחודש. הפעימה הראשונה, חצי שנה מיום חקיקת החוק, תעמיד את שכר המינימום על 4,050. לאחר חצי שנה השכר יעלה ל-4,250, לאחר חצי שנה

החלופה שאימצה הממשלה והתקבלה לבסוף בכנסת ביוני 2011 מבכרת את הגישה הרואה עוני במושגים מוחלטים.²⁴ החלטה זאת מתעלמת מהיבטים חברתיים חשובים של בעיית העוני שמהווים אף הם קושי בסיסי לעני בישראל.

ישי פרלמן ונתן שוטנפלס.

²³ JOSEPH RAZ, THE AUTHORITY OF LAW (1979)

²⁴ חוק שכר מינימום (העלאת סכומי שכר מינימום – הוראת שעה), התשע"א-2011, ח"כ 936.